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Түйіндеме: Зерттеудің өзектілігі қазіргі заманғы ғылым мен қоғамның қызығушы-

лығын, ал соңғы онжылдықтардан тыс саяси коммуникацияны едəуір арттыруын 
анықтайтын, осы бағыттағы көптеген зерттеулердің пайда болуына себеп болады. 
Саяси тіл білімінің мақсаты - қоғамның саяси мемлекеті, саяси белсенділік субъектілері, 
байланыс, ойлау жəне тіл арасындағы түрлі қатынастарды зерттеу. Сондықтан саяси 
тіл білімінің басты міндеті - саяси қызмет, қарым-қатынас, ойлау, тіл жəне қоғамның 
саяси жағдайы арасындағы байланысты зерттеу. 

Түйін сөздер: риторика, дискурс, саяси дискурс, коммуникация, манипуляция.  
Аннотация: Актуальность исследования обуславливает значительно возраста-

ющий интерес современной науки и общества, к изучению политической коммуникации, 
который в течение последних десятилетий, безусловно стимулирует появление много-
численных исследований в данном направлении. Цель политической лингвистики состоит 
в исследовании различных взаимоотношений между политическим состоянием обще-
ства, субъектами политической деятельности, коммуникацией, мышлением и языком. 
Именно поэтому главной задачей политической лингвистики является исследование вза-
имоотношений между субъектами политической деятельности, коммуникацией, мышле-
нием, языком и политическим состоянием общества.  

Ключевые слова: риторика, дискурс, политический дискурс, коммуникация, мани-
пуляция.  

Abstract: The relevance of the study determines the significantly increasing interest of 
modern science and society, to the study of political communication, which over the past dec-
ades, certainly stimulates the emergence of numerous studies in this direction. The purpose of 
political linguistics is to study the various relationships between the political state of society, 
subjects of political activity, communication, thinking and language. That is why the main task of 
political linguistics is to study the relationship between subjects of political activity, communica-
tion, thinking, language and political state of society. 

Key words: rhetoric, discourse, political discourse, communication, manipulation. 
 
Rhetoric, which covered a broad range of verbal communication, particular-

ly in the realm of politics, was a universal model of information processing up un-
til the 20th century. Political rhetoric is currently receiving renewed attention in a 
number of studies, particularly in relation to its historical roots and in the context 
of its inclusion as a branch of linguistics. 



Образование и филологическая наука ХХІ века глазами молодых ученых 
Сборник международной научно-практической конференции 

 

71 

Rhetoric currently considers all modes of communication and does not con-
fine political conviction to voice or letter. There is no non-ribbon conversation, in 
general terms. Instead, rhetoric refers to the characteristics of discourse that agents 
(speakers, writers, etc.) use to persuade their audience [1]. 

Because it is symmetrical with the social reality of the masses, contemporary 
political linguistics is immensely persuasive. This is a clever usage of a phrase that 
draws people in and increases their potential. Because it is linked to rhetorical 
frameworks that are already a part of widespread discursive practices and general-
ized understanding, the appeal to mass installations is successful. 

The employment of a certain system of linguistic devices, which helps the 
recipient construct a particular political image, is one of the crucial elements of a 
political text. Since political appeal is frequently intended to leave a lasting impact 
and persuade large sectors of the audience that a certain idea is correct, manipula-
tive techniques are frequently employed in this kind of discourse. In other words, 
the purpose of political discourse is not a description, but a belief, awakening in 
the addressee of intent, create a ground for persuasion and encourage action [2]. 

This fact explains why certain aspects of political discourse are present at all 
linguistic levels, including morphological, lexical, syntactic, etc. 

With the same objective in mind—firmly cementing the presentation in the 
minds of the audience—politicians frequently employ short phrases, repetition of 
words, the same endings, and the start of new sentences. This is because politicians 
typically address sizable crowds with a range of perception levels. To put it anoth-
er way, all demographic groups should be able to understand the policy's message. 

The creation of expressiveness at this lexical level is facilitated by: 
a) the use of words with emotional and evaluative connotations. 
b) The composition of emotional vocabulary can be distinguished by 

groups [4]: 
1) words with a vivid connotative meaning, which contains an assessment of 

signs, facts and phenomena that give an unambiguous characteristic of people: to 
inspire, delightful, unsurpassed, destroy, irresponsible, antediluvian, indulgent, un-
derlying, emptyness; 

2) multi -valued words that are characterized by neutrality in the main mean-
ing, however, obtaining a qualitatively emotional shade with portable use; 

3) Words with suffixes of subjective assessment, through which various 
shades of feelings are transmitted. Their assessment meanings are not due to nomi-
native properties, but by word formation; 

b) amplification (expansion) - a technique in which the emotional effect is 
achieved as a result of using words with growing semantics - for example, large - 
significant - large - huge - giant - gigantic etc.; 

c) qualitatively evaluative antonyms are also important for the political text, 
which allow us to distinguish a “political leader, a successful policy” from among 
the “bad”; 

d) the use of degrees of comparison of adjectives; 
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e) the use of slang, abbreviated and vernacular forms. They are used as a 
technique for a conversational type of speech to converge with the audience (used 
dosed and only under certain circumstances); 

e) professionalisms are also actively used. This is due to the fact that this 
lexical set is used to create a more “true” image of a politician. Such tokens are 
well perceived by the audience and listeners. Part of professionalisms, which is not 
familiar with a wide range of people, is used in special publications and programs, 
for example in political ballots, at conferences. 

g) phraseological turns - carry a semantic load on an advertising message, 
making it more dynamic, alive; 

h) akhronism - politicians quite creatively uses the idea of the “past”, the 
idea of the audience that everything was better, better. Sometimes Ahronisms are 
an emphasis in the entire political program of a candidate or party.  

“Fifty-eight years ago, six hundred brave souls set out from Selma, Alabama 
to secure one of our most sacred freedoms: the right to vote” [5] 

In order to achieve greater expressiveness in political discourse, semantic 
(paths) are often used, which allow you to attract special attention of the audience 
to any issue. The most frequent include [6]: 

- comparison:  
“Those brave marchers were pushed back, but they continued to march for-

ward” [5]  
 - metaphor:  
“Their courage and their sacrifice inspired many to join the fight for civil 

rights — to put an end to poll taxes, literacy tests, and other forms of discrimina-
tion that blocked Black Americans’ access to the ballot box” [5] 

Since almost all political speeches are aimed at improving the image of a 
politician, at achieving specific political goals (winning the presidential election), 
it is also advisable to indicate manipulative methods [7]: 

- euphimization, that is, the word is replaced with negative semantics posi-
tive or neutral in meaning; 

- the substitution of concepts - a well -known concept is put on a par with a 
negative concept or positive, as a result, gaining negative or positive meaning; 

- rethinking - a well -known event is assigned a new meaning convenient for 
the author; 

- “implanted assessment”; 
- The implicat is when the information is not present in the message, but due 

to stereotypes, it is easily understood and perceived by the audience [8]; 
- The silence is not to the end of the expression, as a result of which there is 

an expressive break in the statement, which gives the listener/ viewer the oppor-
tunity to speculate to the end of what was not allowed. 

Consider what ways the expression is transmitted at the morphological level. 
Politicals are especially actively used by such a means of manipulation as 

using the pronoun “we” [9]. Firstly, this creates the listener with the illusion of in-
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volvement in the process. Secondly, this creates a feeling of a speaker equal with 
an audience (the most relevant for democracies, but also the speeches of totalitari-
an and even fascist leaders are actively used). This technique also emphasizes that 
political actions must be carried out together:  

“We must redouble our efforts and renew our commitment to protecting the 
freedom to vote” [5] 

“If we are to truly honor the legacy of those who marched in Selma on 
Bloody Sunday, we must continue to fight to secure and safeguard the freedom to 
vote” [5] 

However, this effect is “dangerous” from the point of view that sometimes 
the electorate needs to speak in “I-format” to demonstrate its own responsibility 
and strength, authority, without shifting the problems of public administration to 
them. 

Expressive means, paths for emotional saturation of speech are quite actively 
used: 

1) the use of inversions, that is, deliberately rearranging words for its / their 
selection: “Today you voted for actions, and not for politics, as usual”; 

2) the use of exclamations, questions to attract attention to a certain proposal 
most important in this context. 

The narrative sentences, despite the initially calm style of presentation, can 
also act as emotional triggers, in particular, if they contain a shocking fact, or an 
important political advice, or a very touching political recognition. In this case, a 
calm style of presentation can help achieve even a greater effect than exclamation 
[10].  

“They achieved passage of the landmark Voting Rights Act of 1965, which 
enshrined critical protections for voting rights in federal law” [5] 

Significantly enhances the effect of emotionality, expression, sensuality such 
a technique as a repeat:  

“They have purged voters from the rolls. They have closed polling places. 
They have made it a crime to give water to people standing in line” [5] 

Thus, there are numerous verbal techniques to add emotion to political dis-
course in order to reach a high level of awareness manipulation and to create the 
proper political image of the speaker. Many manipulative techniques and expres-
sive language devices can be employed in a single political circulation, further 
demonstrating the study's applicability. The use of common verbal and manipula-
tive techniques might, however, have the reverse impact and create a negative per-
ception of the manipulator. 
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ABOUT METHODS OF CONCEPT ANALYSIS 
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Түйіндеме: Ұсынылған мақалада концептілердің сипаттаудың ең көп тараған 

əдістері мен тəсілдері ұсынылған, соның ішінде концептуалды, этимологиялық, семанти-
калық жəне когнитивтік талдаулар. З.Д. Попова, И.А. Стернин жəне К.К. Керімбекова 
бойынша концепттерді семантикалық-когнитивтік зерттеудің негізгі кезеңдері, 
ассоциативті эксперименттің ерекшеліктері қарастырылады. 

Ключевые слова: концепт, концептіні зерттеу əдістері, концептуалды талдау, 
этимологиялық талдау, ассоциативті эксперимент. 

Аннотация: В статье представлены наиболее распространенные методы и под-
ходы анализа концептов, такие как концептуальный, этимологический,, семантико-
когнитивный. Выделены основные этапы семантико-когнитивного исследования концеп-
тов З.Д. Поповой и И.А. Стернина, а также этапы концептуального анализа                
К.К. Керимбековой. Рассматриваются особенности ассоциативного эксперимента. 

Ключевые слова: концепт, методы анализа концепта, концептуальный анализ, 
этимологический анализ, ассоциативный эксперимент. 

Abstract: The article presents the most common methods and approaches for describing 
concepts, such as conceptual, etymological, semantic and cognitive analysis. The main stages of 
semantic-cognitive research of concepts according to Z.D. Popova and I.A. Sternin, as well as 
the stages of research according to K.K. Kerimbekova were taken into account. The features of 
the associative experiment were revealed. 


